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STORMÄGTIGSTE, ALLERNÅDIGSTE KONUNG! 

Den årsberättelse för året 1873, som härmed i 

djupaste underdånighet öfverlemnas, redogör i 24 

tabeller, anordnade på förr vanligt sätt, för de äm-

nen, som hittills enligt primäruppgifternas innehåll 

utgjort föremål för detta slag af berättelser, och torde 

till dessa tabeller få fogas efterföljande upplysningar 

och jemförelser. 

Tab. N:o 1. Folkmängd. 

Rikets folkmängd, som med en absolut årstill-

växt af 47,560 personer vid årets slut kunde beräk-

nas utgöra 4,297,972 personer, hade sålunda sedan 

näst föregående året ökats med 1·12 %, den högsta 

årstillväxt, som sedan år 1866 hos oss antecknats. 

Till densamma hafva, fastän i betydligt olika 

grad, samtliga länen bidragit. Starkast har tillväx-

ten varit i Vesternorrlands län (2·46 %) och Stock-

holms stad (2·44 %); svagast i Elfsborgs (0·48) och 
Stat. Central-Byråns underd, årsberättelse för är 1873. 

Skaraborgs län (0·55), hvarjemte folkökningen på 

Gotland (0·08) snarast är att räkna såsom ett stilla-

stående. Den betydliga tillväxten af hufvudstadens 

befolkning står otvifvelaktigt i ett nära samband 

med den låga siffran för Mälardalens län (0·93 %), 

hvilkas af utflyttningar till Stockholm väsentligen 

beroende svaga folkökning ofta blifvit framhållen. 

Norrland såsom ett helt visar en tillväxt af 2·06 %, 

Svealand, inbegripet hufvudstaden, 1·24 % och Göta-

land 0·85 %. Dessa proportioner tyckas dels angifva 

en riktning att så småningom utjemna de betydande 

skilnader, som i fråga om folkmängdstäthet ännu före-

finnas mellan dessa landsdelar, dels torde de finnas 

innebära ett icke förkastligt intyg om riktigheten af 

den sats, att folkökningen gerna är starkast i ett 

lands glesast befolkade nejder och tvärtom svagast, 

der den relativa folkmängden är störst. 

Rikets län intaga sinsemellan med hänsyn till 

folkmängdstillväxten år 1873 följande ordning: 
A 



II Tab. N : o . Folkmängd. Tillväxt. Nativitetsöfverskott. Proportion mellan könen. 

Såsom vanligt hafva landsbygd och städer hvar 

för sig i högst betydligt skiljaktig mån bidragit till 

den samfälda folkökningen. Den absoluta folkök-

ningen har på landsbygden varit 32,278 personer, 

mot 15,282 i samtliga städerna, men tillväxten har 

på landet endast uppgått till 0·88 %, hvaremot den-

samma i städerna nått 2·69 % eller mer än tredub-

belt större belopp. 

För hufvudstadens folkmängdstillväxt är redan 

ofvan redogjordt; i Göteborg steg densamma till 

3·83 %, 

Dock torde Statistiska Central-Byrån fortfarande 
böra anmärka, att presterskapets folkmängdsuppgifter 
för städerna Stockholm och Göteborg sannolikt äro 
för höga såsom uttryck för den rättsliga folkmängden, 
och att följaktligen det länge kända behofvet af bättre 
anordningar för folkmängdens årliga beräkning i dessa 
städer kräfver afhjelpande. 

Med undantag allenast för mankön i Gotlands 
län hafva båda könen rönt en absolut tillväxt inom 
rikets samtliga län. Total-tillväxten delar sig också 
temligen lika på dem båda; den utgör för mankön 
51·6 % och för qvinkön 48·4 % af den samfälda 
tillväxten. Om åter hänsyn tages till hvartdera 
könets numeriska antal, blir årets relativa ökning 
för mankön 1·19 %, för qvinkön 1·05 %. Denna star-
kare ökning af mankönets antal måste naturligtvis 

Då nu nyssnämnda för städerna beräknade na-
tivitetsöfverskott, vederbörligen minskadt med angifna 
emigrantantalet (2,442), visar en rest af allenast 
1,269, men enligt uppgifterna stadsbefolkningens till-
växt under året utgjort 15,282, så intygas häraf, 
huruledes städernas tillväxt fortfarande sker på lands-
bygdens bekostnad genom inflyttning derifrån. Det 
visar sig ock i motsatt riktning, att det beräknade 
nativitetsöfverskottet för landsbygden uppgick till 
54,407 personer. Minskas denna summa med emi-
grantantalet (11,138), så borde landsbygdens folkök-
ning hafva uppgått till 43,269; men i sjelfva verket 
har den här ofvan allenast kunnat angifvas till 32,278. 
Den skilnad af 3,022, som förefinnes mellan de båda 
på nyss antydda tvenne vägar beräknade uppgifterna 
om folkmängdstillväxten i riket, kan endast i högst 
ringa mån förklaras ur inflyttning till riket, enär 
deraf anmälda fall endast angifvas till 283 (tab. N:o 20). 

Härofvan är redan sagdt, att folkökningen i stä-
derna eger rum i betydligt snabbare progression. 
En följd deraf har naturligtvis varit, att vid 1873 
års slut proportionen mellan landsbygds- och stads-
befolkning ytterligare ändrats i samma riktning, som 
sedan flere årtionden tillbaka regelbundet funnits 
vara angifven af våra statistiska siffror. (Jfr. A. XIII 
p. III). Förhållandet ställer sig nu på följande sätt: 

verka i riktning af numerisk jemnvigts åstadkommande 

könen emellan, och proportionen af qvinkön mot 

1,000 mankön, hvilken i förra årsberättelsen angafs 

vara 1,066, har nu nedgått till 1,064. 

Nativitetsöfverskottet uppgår för hela riket till 

58,118 personer och understiger endast helt obetyd-

ligt det för år 1872 angifna beloppet, hvilket i sin 

ordning var det högsta, som sedan år 1860 före-

kommit. Serien af hithörande uppgifter gestaltar 

sig numera på följande sätt: 

Nativitetsöfverskott. 



Tab. N:o 2. Ingångna äktenskap. Äktenskapsfreqvens. III 

hvaraf synes att såväl för landsbygden som för den 

samfälda stadsbefolkningen stadigt visat sig samma 

sträfvan till numerisk jemnvigt, som redan för riket 

i dess helhet angifvits, hvaremot inom hufvudstaden 

missförhållandet mellan könens numerär i regeln med 

hvarje år förstoras. 

Jemtland, med proportionen 1,000 män mot 996 
qvinnor, bibehåller fortfarande samma undantags-
ställning, som det sedan 10 år tillbaka bland rikets 
län intagit med hänsyn till könens numeriska pro-
portion. 

Tab. N:o 2. Ingångna och genom död upplösta 
äktenskap. 

Under decenniet 1861—1870 var det årliga me-

deltalet af de ingångna äktenskapen 26,695, till hvil-

ket tal året 1863 bidragit med den högsta summan 

eller 29,013 äktenskap och år 1868 med den minsta 

eller 22,833. Efter sistnämnda år har antalet ingångna 

äktenskap årligen förstorats och uppgick år 1869 till 

23,503, år 1870 till 25,072, år 1871 till 27,187, år 

1872 till 29,470, då sålunda det under tioårsperioden 

1861—1870 högsta antalet blifvit uppnådt och öfver-

träffadt. Hvad i föregående års underdåniga berät-

telse såsom en förhoppning uttalades, att snart ännu 

högre tal skulle kunna uppvisas, har med år 1873 

inträffat, då de ingångna äktenskapen utgjorde 31,257. 

Enligt de årliga uppgifter, som sedan år 1749 före-

Ensamt af dessa tal framgår, att i förhållande 
till folkmängden talrikheten af ingångna äktenskap 
varit i tilltagande och detta mera i städerna än å 
landsbygden. De faktorer, som härtill bidragit, äro 
de senare årens i ekonomiskt hänseende gynnsamma 

Häraf framgår, att ehuruväl det sista året ännu 

icke uppnått det gynnsamma förhållandet år 1859, 

det likväl öfverträffar såväl medeltalet under decen-

niet. 1861—1870, som ock de efterföljande åren, 

hvilka börjande något lägre än det decennala medel

talet fortgått i jemn stigning till i fråga varande år 

1873. 

Följande relativa tal visa denna höjning å lands-

bygden: 
Båda könen 

sammanräknade. Mankön. Qvinkön. 

finnas om befolkningen och dess förändringar, är 

detta absoluta tal det högsta, som hittills uppnåtts 

för vigda par i riket, 

I alla de serskilda länen utom Hallands, Skara-

borgs och Vesterbottens ar det absoluta talet högre 

för år 1873 än 1872. Höjningen år 1873 i de in-

gångna äktenskapens antal öfver det föregående årets 

är för landsbygden 1,265 och för städerna 522. 

Mera upplysande än dessa absoluta tal visa de 

relativa, huru förhållandet under den sista tiden varit 

med de ingångna äktenskapens talrikhet. På 10,000 

innevånare af medelfolkmängden hafva dessa ingångna 

äktenskap varit: 
Båda könen Mankön. Qvinkön. 

sammanräknade. 

Hvad beträffar den numeriska proportionen mel-

lan könen är derom redan för riket i dess helhet 

taladt. I fråga åter om skilnaden mellan land och 

stad ur denna synpunkt må följande siffror meddelas. 

Mot 1,000 män svarade följande antal qvinnor: 

Landsbygdsbefolkning. Stadsbefolkning. 



IV Blandade äktenskap. Civilstånd. Omgiften. Genom dödsfall upplösta äktenskap. 

Den större dödlighet, som rådde under år 1873, 
i jemförelse med år 1872, och hvarom tab. N:o 12 
närmare upplyser, visar här sitt inflytande för hela 
riket och å landsbygden. I städerna deremot har 

Antalet genom dödsfall upplösta äktenskap i pro-
portion af de under samma tid ingångna utgjorde: 

Dessa tal, som äro temligen lika hvarandra det 
ena och andra året, visa dock för år 1873 såväl 
i hela riket som å landsbygden en märkbar höjning 
t de mellan ogifte ingångna äktenskapen. 

En följd häraf är, att omgiftenas, skola visa sig 
under året hafva minskats, och denna riktning till af-
tagande för omgiftena är tydlig allt sedan detta år-
hundrades början. (Jfr A. XII. 1 sid. XIII). För-
hållandet mellan de i första giftet och i hvarje ser-
skildt omgifte inträdda har bland 1,000 äktenskap 
varit följande: 

förhållanden äfvensom en redan delvis inträdd för-

delaktigare proportion mellan åldersklasserna inom 

befolkningen och, hvad serskildt städerna beträffar, 

den vanliga öfvervigt i förhållande till landsbygden, 

som den giftasvuxna delen af stadsbefolkningen in-

tager till följd af inflyttningarna från landsbygden. 

Mellan olika trosförvandter hade under decenniet 

1861—1870 i medeltal ingåtts 7·5 äktenskap, och var 

det högsta årliga antalet 13, det minsta 2. För 1873 

års antal 15 lemna anmärkningarna till tab. N:o 2 

närmare upplysning. 

Det relativa förhållandet mellan samtliga i äk-

tenskap inträdda personernas civilstånd har varit: 

för hela riket: 



Tabb. N:is 3 och 4. Ålder vid äktenskaps ingående. v 

den ovanligt stora giftermålsfreqvensen förmått här 
uppvisa gynnsammare tal än hvad ensamt af den 
ökade dödlighetsprocenten kunnat befaras. 

Det vanliga förhållandet, att flere äktenskap upp-

lösas genom mannens död än genom qvinnans, får äfven 

nu sin bekräftelse af nedanstående tal, utvisande mot 

100 aflidne gifte män antalet aflidna hustrur, nemligen: 

för hela riket: 

Från ofvan nämnda allmänna regel om öfver-
taligheten af de aflidne gifte männen gör under år 
1873 intet län undantag. Den för städerna serdeles 
låga dödligheten bland hustrurna i jemförelse med 
de gifte männen har någon förklaring i den under 
året ringare dödligheten i allmänhet bland städernas 
qvinkön än mankön. 

Tabb. N:is 3 och 4. Ålder vid äktenskapens 
ingående. 

I afseende pä, de vid ovanligt tidig eller sen 
ålder under året 1873 ingångna äktenskapen upp-
lyser tab. N:o 3: 

att 18 män, deraf 17 å landsbygden och 1 i 
städerna, ingått äktenskap vid en ålder under fyllda 
20 år, och ibland dessa 3 med qvinnor i 26:te - 30:de 
lefnadsåren; 

att 48 män öfver fyllda 70 år, deraf 40 å lands-
bygden, bland hvilka voro 37 enklingar, och 8 i stä-

derna, alla enklingar, ingått äktenskap, 17 bland dem 
med qvinnor i 21:a—40:e lefnadsåren; 

att 7 qvinnor deraf 6 å landsbygden och 1 i 
städerna, inträdt i äktenskap före fyllda 16 år och, 
äfvenså till största delen å landsbygden, 48 i 17:e, 
157 i 18:e, 452 i 19:e, 894 i 20:e o. s. v. samt 

att bland de qvinnor, som till ett sammanlagdt 
antal af 436 i hela riket, inträdt i äktenskap efter 

fyllda 50 år, å landsbygden voro 8, deraf 7 enkor, 
och i städerna 3, deraf 2 enkor, i åldern 66:e—70:e 
lefnadsåren, och hade bland dem å landsbygden en 
gift sig med en man i 26:e—30:e lefnadsåren, samt 
å landsbygden 2, båda enkor, som efter fyllda 70 år 
inträdt i äktenskap, den ena med en man i 41:a — 
45:e lefnadsåren, o. s. v. 

Tab. N:o 3 uppvisar i fråga om de serskilda 
åldersgrupperna för mankönet (kol. 18) det numera 
vanliga förhållandet, att såväl å landsbygden som i 
städerna det högsta absoluta talet ingångna äkten-
skap kommer på åldersgruppen 26—30-årige med 
9,355 å landsbygden och 1,747 i städerna eller till-
sammans för hela riket 11,102. I den närmast före-
gående och efterföljande åldersgruppen skilja sig lands-
bygden och städerna, hvarvid förhållandet af män-
nens äktenskap vid tidigare ålder å landsbygden än 
i städerna fortfarande framträder, i det å landsbyg-
den relativt flere äktenskap ingåtts af 21—25-årige 
män och i städerna af 31—35-årige. Denna olikhet 
har det inflytande på talen för riket i dess helhet, 
att den sistnämnda åldersgruppen kommer att förete 
något högre tal än den förstnämnda. 

Beträffande qvinnornas ålder visar tab. N:o 3, 
att såväl för hela riket som för landsbygden kom-
mer det högsta absoluta antalet på åldern 21—25 
år, och för städerna på åldern 26—30 år. Talen 
äro för riket 10,064, landsbygden 8,731 och städerna 
1,511. En jemförelse med de närmast föregående 
åren i detta hänseende visar en bestämd riktning till 
ett allt mer och mer gynnsamt förhållande, hvartill 
en otvifvelaktig orsak bör sökas i dessa års lyckliga 
ställning i ekonomiskt hänseende. Under alla åren 
1870-1873 har af de två nämnda åldersklasserna, 
21—25 och 26—30-årige, i städerna den äldre före-
tett det öfvervägande antalet qvinliga kontrahenter 
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hvilket äfven var förhållandet å landsbygden år 1870. 

Men åren 1871 och 1872 var å landsbygden den 

yngre åldersklassen till antalet öfverlägsen den äldre, 

dock ej mer än att, när både landsbygd och städer 

räknades tillsammans, den äldre åldersgruppen blef 

talrikast för hela riket. År 1873 har deremot det 

förhållande inträdt med dessa åldersgrupper, att 

ehuru i städerna såsom vanligt den äldre är öfver-

talig, likväl landsbygdens yngre grupps öfverlägsen-

het förmår att till denna yngre åldersklass förlägga 

det högsta absoluta talet äfven för hela riket. 

För inträdet i första giftet faller högsta absoluta 

antalet så väl för riket som för landsbygden och 

städerna, äfvensom för hvartdera könet, inom samma 

åldersklasser som för samtliga giftermålen. 

För omgiften faller det åter för män i hela riket 

så väl som å landsbygden på åldern 41 — 45 år, med 

respektive 603 och 514, för städerna på 36:te—40:de 

lefnadsåren med 95, dock med den ringa öfvervigten 

af blott 1 person öfver åldern 41—45 år. 

För qvinnornas omgiften faller i hela riket så 

väl som å landsbygden och i städerna högsta abso-

luta antalet på åldern 36—40 år. 

Med beräkning af de åldersuppgifter i grupper, 

hvilka tab. N:o 3 innehåller, utfaller medelåldern vid 

samtliga äktenskaps ingående, deruti alltså inberäk-

nade omgiften, sålunda: 

Medelåldern vid inträdet ensamt i första giftet 
har varit: 

Medelåldern ensamt för omgiften har varit: 

Med ett enda undantag för qvinkönets omgiften 

visar i öfrigt sista året minskad medelålder för qvin-

norna vid deras inträde i giftermål. För mankönet 

äro visserligen undantagen flere, men talen bekräfta 

dock i allmänhet det vigtiga faktum af tidigare in-

gångna äktenskap än under de nästförutgångna åren. 

Åldersskilnaden mellan makarne vid inträde i 

första giftet har i medeltal varit å landshygden 1·74 

år i städerna 1·17 år, vid omgiften på landshygden 

5·07 och i städerna 3·67 år, allt med den högre ål-

dern för mannen. 
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Nedanstående tab. Litt. A fortsätter för samtliga 

giften från motsvarande tab. i nästförutgångna års-

berättelsen redogörelsen för det relativa antalet vigde 

inom serskilda åldersklasser under året 1873. Om 

man, för att kunna jemföra med de åldersklasser, för 

hvilka i förutgångna berättelser likartad öfversigt är 

lemnad, sammanslår tabellens åldersgrupper, finner 

man samtliga giften ingångna år 1873: 

På den här i ögonen fallande skilnaden mellan 

landsbygden och städerna äfvensom på den mot förra 

tider försenade åldern vid äktenskaps ingående är 

Tab. Litt. A. Relativa antalet vigde inom serskilda åldersklasser år 1873. 

Så vidt ej allt för låga absoluta tal legat till 

grund för dessa procent kunna de år från år ej 

förete serdeles stora skiljaktigheter, men inverkas 

dock tydligt af den större talrikheten af tidigare och 

talrikare inträdande i första giftet. 

Beträffande det inbördes åldersförhållandet mel-

lan de i äktenskap inträdda lemnar å följande sida 

stående tab. Litt. B en jemförande öfversigt. Af 

redan i flere förut afgifna underdåniga berättelser 
fäst sådan uppmärksamhet att till dem torde få 
hänvisas. 

Omgiften inom hvar och en af de i tab. N:o 3 
upptagna åldersklasserna hafva utgjort följande pro-
centtal: 
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denna ådagalägges det ökade relativa antalet qvinnor, 

som före fyllda 25 år inträdt i äktenskap. 

Enligt de specifika åldersredogörelserna för qvin

nor vid inträdet i förstâ giftet, hvilka tab. N:o 4 

meddelat f. o. m. 1861 här det högstâ absolutâ an

talet fallit gemensamt för riket, landsbygden och 

städerna pâ det 25:te lefnadsåret. 

Tab. N;o 5. Årstiden för äktenskapens ingående. 

På grund af de i föregående årsberattelser vid-

rörda förhållanden, som inverka på årstiden för äk

tenskapens ingående, här man ej att vänta någon 

olikhet mot nästförutgångna år och finner alltså af 

denna tabell högstâ absolutâ antalet i December må

nad för riket och landsbygden, i November för stä

derna. Härmed torde väl ock nära sammanhänga, 

att lägsta antalet förekommer i Januari månad för 

både riket, landsbygden och städerna. 

Tab. N·.o 6. Genom skiljobref upplösta äktenskap. 

Genom skiljobref upplösta trolofningar, hvilka i 

ärligt medeltal 1861—1870 utgjorde 154·9 mellan 

maximum 183 år 1865 och minimum 134 år 1866, 
hafva sedan uppgått till följande antal, nemligen: år 
1871: 133, år 1872: 159 och 1873: 168 och sålunda 
oaktadt sin tillväxt ej uppnått det ofvan anförâa 
maximum. 

Genom skiljobref upplösta äktenskap, hvilka i 

ärligt medeltal 1861—1870 utgjorde: 130-1, mellan 

maximum 150 år 1861 och minimum 115 âren 1868 

och 1869, hafva sedan uppgått år 1871 till 135, år 

1872 till 154 och âr 1873 till 190, och förete alltså 

en fortgående betydlig stegring under dessa 3 år. 

Hvad i öfrigt beträffar de underrättelser i detta 

ämne, hvilka enligt formulär skola meddelas af kon-

sistorierna, men från ett och annat af dem ännu ingå 

i lika ofullständigt skick som under föregående år, 

torde få hänvisas till de â tab. N:o 6 meddelade 

upplysningar. 

Förhâllandet mellan landsbygds- och stadsbefolk-

ning i fråga om de genom skiljobref upplösta äkten

skapen här synts förtjent att blifva föremål för ser

skild uppmärksamhet och hafva till den ändan de 

från och med 1861 härom tillgängligâ uppgifterna 

blifvit sammanförda i å nästa sida stående tal: 

Tab. Litt. B. Inbördes åldersförhållandet mellan de i äktenskap inträdãe. 
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Då af rikets hela befolkning under decenniet 1861 

—1870 blott omkring 12 % tillhört städerna mot om

kring 88 % landsbygdsinnevånare, men af äktenskaps-

skilnaderna nnder samma tid nära 45 % egt rum bland 

stadsbefolkning mot 55 % bland landtbefolkning, fram-

träder här en för de sedliga och soeiala förhållandena 

betänklig skilnad. Äfven för landsbygden företer det 

sista året ett tal, som öfverstiger de hittills iakttagna 

och hvilket synes sammanhänga med en progression 

från och med året 1870. 

Tab. N:o 7. Barnaföderskor. 
Åntalet barnaföderskor, som för riket i dess hel

het angifvits till 133,977, här i och med detsamma 

natt en högre punkt, än som sedan år 1866 kunnat 

antecknas. Till jemförelse med närmast förflutna 

tider må anföras följande medeltal: 

Den ganska betydliga ökning, årets siffra utvisar, 

här förefunnits både för land och stad. Landsbygden, 

som under årtiondet 1861—1870 i ärligt medeltal 

endast hade 113,831 barnaföderskor, hvilket antal 

ytterligare nedgått: 

Städerna kunde redan under det nu löpande årtion-
dets förstå år, tvifvelsutan i samband med den stärka 
infiyttningen dit af giftvuxna personer från lands
bygden, förete en ökning från 

Jemförda med fjorårets siffror utvisa således 
1873 ars en tillväxt i barnaföderskornas absolnta an
tal: för riket af 3·65 %, för landsbygden 3·41 %, för 
städerna 5·11 %. 

Jemfördt med rikets qvinliga medelfolhnängä ut-
gjorde barnaföderskornas antal: 

De motsvarande talen för landsbygd och städer serskildt 

äro: 

En jemförelse af barnaföderskornas antal med 
hela den qvinliga folkmängden måste naturligtvis 
blifva, af underordnadt värde, då vid densamma in
tet afseende fästes vid de särskilda åldersklassernas 
ofta nog betydligt vexlande relativa styrka. På det 
fasta grundlag, som en i tiden ej allt för aflägsen 
folkräkning lemnar, kan äfven för de efterföljande 
ären verkställas en folkmängdens fördelning i åldrar 
af så stort värde, att åtminstone en hög grad af 
sannolikhet åt densamma må kunna tillerkänna^. En 
dylik beräkning på grundlaget af 1870 ars folkräk
ning och med tillbakablick pfi föregående tid här 
redan i nästföregående berättelser funnits intagen. 
Den återgifves a följande sida, i Tab. lätt. C, 
förökad med hithörande uppgifter för år 1873. En 
närmare granskning af tabellens sifferrader visar i 
fråga om den för året beräknade qvinliga medelfolk-
mängden: en stigning i numerären för samtlige åldrar 
utom klasserna 26—30, 36—40 och 46—50; antalet 
ingångna äktenskap är med undantag allenast för 
åldern "öfver 50 år" öfverallt högre än tillförene 
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angifvits, och barnaföderskornas antal öfverstiger inom 

hvardera åldersklassen (utom 46:te—50:de årets) re-

gelbundet det närmast föregående årets siffror, ehuru 

det ännu ej för åldrarne 26—45 år uppnått 1861— 

1865 års höga medeltal. 

Tabellens siffror gifva upphof till nedanstående 

serier af relativa tal. På hvarje 1,000-tal qvinnor 

inom en viss åldersklass funnos: 

Tab. Litt. C. Ingångna äktenskapens och barnaföderskornas förhållande till den qvinliga folkmängden 

i serskilda åldersklasser. 
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De i äktenskap inträdda qvinnornas relativa an-
tal befinnes sålunda för året inom alla åldrar högre 
än fjorårets och öfverträffar med undantag allenast 
för de fåtaliga tvenne äldsta och den yngsta ålders-
klassen t. o. m. medeltalen från åren 1861—1865. 
Den icke obetydliga numeriska tillväxt, som Tab. 
Litt. C. angifver för samtliga åldrar under 25 år, 
talar för sannolikheten af en fortgående höjning i 
de ingångna äktenskapens antal. 

Hvad åter beträffar barnaföderskornas relativa 
antal inom de serskilda åldersklasserna, har det-
samma med undantag för åldern 31—50 år redan 
nått och öfverskridit 1861—1865 års höga medeltal. 

En annan vigtig jemförelsepunkt med barna-
föderskornas antal erbjuda de stående äktenskapen. 

För bestämmande af dessas antal är det naturligtvis 
nödigt att utgå från de vid en allmän folkräkning 
vunna uppgifterna, hvarefter genom vederbörligt iakt-
tagande af antalet år efter annat ingångna samt ge-
nom död eller skilsmessa upplösta äktenskap och 

·) Till följd af utgångspunkt från medeltal i stallet för absoluta tal 
företer denna beräkning en knappt anmärkningsvärd skiljaktighet 
från den i A. XIII, sid. XIII meddelade. 

Arets relativa siffra, ehuru högst inom löpande tiotalets 
år, står dock betydligt tillbaka för 1861—1865 års 
medeltal. 

Med reduktion till 10,000 hafva samtliga barna-
föderskor år 1873 varit på nedanstående sätt för-
delade mellan de i tab. N:o 7 utförda åldersklasserna: 

och hafva således de stående äktenskapen med det 

gångna året uppnått det högsta absoluta antal, som 

hittills i vårt land varit antecknadt. 

Barnaföderskornas antal angifver i förhållande 
till dessa siffror följande proportion: mot hvarje 100-
tal gifta qvinnor svarade 

utvandrade gifta par lätt vinnes en siffra, som åt-
minstone tillnärmelsevis angifver det verkliga för-
hållandet. Naturligtvis vållas svårigheter såväl af 
den icke anmälda emigrationen som ock af de ut-
flyttningar, då man och hustru icke samtidigt lemna 
fäderneslandet, och en följd häraf blir ock, att den 
pä ofvan nämnda sätt vunna siffran för de mellan-
liggande åren ej gerna kan komma att fullt stämma 
öfverens med den på folkräkningens omedelbara väg 
erhållna nya uppgiften om de stående äktenskapens 
antal. Under bemödandet att icke utesluta någon, 
om ock obetydlig faktor, för att komma verkliga 
förhållandet så nära som möjligt, hafva de förnyade 
beräkningarna gifvit nedanstående, från de förr med-
delade siffrorna föga afvikande antal stående äktenskap: 
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Dessa tal förete i det hela ingen annan afvikelse 

från. de förhållanden, hvilka på grund af fleråriga 

iakttagelser kunnat angifvas vara för vårt land nor-

mala, än att maximum jemväl för städerna faller på 

åldersklassen 31—35 år. Anmärkningsvärd är den 

betydliga relativa öfvervigt, som för samtliga de 

yngre åldersklasserna t. o. m. den nyssnämnda visar 

sig inom stadssamhällena och som för dessa ålders-

klasser tillsammans uppgår till öfver 5 1/2 %. I väsent-

lig mån torde denna omständighet kunna förklaras 

af de i städernas nativitetsförhållanden djupt ingri-

pande oäkta börderna. 

Det har nemligen förut flere gånger varit i dessa 

berättelser ådagalagdt och bestyrkes än ytterligare 

af årets siffror, att en fördelning i åldersklasser, verk-

ställd i enlighet med den ofvan meddelade, men om-

fattande allenast de med oäkta barn nedkomna qvin-

nor, företer betydliga och egendomliga afvikelser från 

de stora riksmedeltalen. Hithörande relativa tal för 

år 1873 meddelas i nedanstående tabell: 

I förhållande till hela antalet barnaföderskor 

hafva samtliga mödrar till oäkta barn, enligt den 

Jemföres nu sistnämnda åldersfördelning med 

den förut meddelade för samtliga barnaföderskor, så 

visa sig följande, i öfrigt lätt förklarliga skiljaktig-

heter. För riket i dess helhet: att af samtliga barna-

föderskorna 39 %, men af de med oäkta barn nedkomna 

ej mindre än 67%, komma på åldersgrupperna under 

30 år. Af landsbygdens samtliga barnaföderskor hafva 

omkring 39 %, men af de med oäkta barn nedkomna 

omkring 68%, varit yngre än 30 år, och hafva i stä-

derna för samma åldersgrupp de motsvarande rela-

tiva talen varit 43 % och 64 %. 

Medelåldern för samtliga barnaföderskor, beräk-
nad efter de åldersgrupper, som tab. N:o 7 upptager, 
utgjorde: 
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beräkningsgrund för dessa, hvilken i föregående be-
rättelser finnes angifven, uppgått till: 

Enligt ofvan antydda beräkningsgrund kunna 
mödrar till oäkta barn anträffas ej blott bland de 
"ogifta", utan ock inom hvar och en af de öfriga 
civilståndskategorierna, hvilka i fråga härom på grund 
af vår lagstiftnings stadgan den äro ökade med kate-
gorien "trolofvade". En relativ fördelning af de oäkta 

barnens mödrar ur ofvan antydda synpunkt gifver 
följande resultat: 

Den skilnad, som förut iakttagits i detta hänseende 

råda mellan landsbygd och städer, har äfven i årets 

siffror fått ett uttryck. 

Uppgifterna om begagnadt examineradt förloss-

ningsbiträde hafva lemnat möjligheten att beräkna 

följande relativa tal. Af samtliga barnaföderskor hade 

af dylikt biträde begagnat sig: 

Framstegen till ett bättre äro tydliga; och med årets 

siffra har den märkliga skiljepunkten af 50 % för för-

sta gången för riket i dess helhet blifvit öfverskriden. 

Hvad först beträffar de absoluta talen, så finner 

man att 1873 års siffror, såväl för riket i dess hel-

het som ock för landsbygden och inom båda de an-

gifna grupperna, icke obetydligt höja sig öfver se-

naste årtiondes medeltal, ehuru de ännu icke fullt 

nå upp till medeltalet för dess första fem år och än 

mindre till maximisiffrorna för enskildt år. Detta 

var deremot redan år 1872 fallet med städernas 

siffror, hvilka under nu ifrågavarande år ytterligare 

höjt sig. I fråga åter om de relativa talen äro 

Lika tydligt framgår af de meddelade talen, att för-

bättringen nära nog uteslutande tillkommit på grund 

af höjning i landsbygdens siffror. 

Tab. N:o 8. Barnsbördernas resultat. 

Absoluta och relativa antalet födda barn (lef-

vande och liflösa tillsammans), så väl som ensamt 

lefvande födda har varit följande: 



XIV En eller flerfostrigt hafvandeskap. Proportion mellan lefvande födde och dödfödde. 

visserligen årets siffror Öfverallt de högsta, som un-

der det löpande årtiondet eller 1870-talet kunnat an-

tecknas, men ännu hafva de inom ingendera af de 

ofvan angifna grupperna höjt sig ens till medeltalet 

för sistförflutna årtionde. 

Med hänsyn till samtlige föddes fördelning på 

en- eller flerfostrigt hafvandeskap lemna årsuppgifterna 

tillgång till följande relativa tal, som genom sin nära 

öfverensstämmelse med förut i detta ämne medde-

lade siffror innebära en oförtydbar hänvisning på 

konstant verkande orsaker. 

Den icke oväsentliga skiljaktighet, som i fråga 

om proportionen mellan de lefvande födde och de död-

födde redan länge anmärkts och förklarats vara en 

sannolik följd af olika sociala förhållanden, framträ-

der jemväl i 1873 års siffror, såsom synes af föl-

jande tal : 

Att barnsbördens egenskap af en- eller flerfostrig 

är af väsentligt inflytande på proportionen af lef-

vande födde och dödfödde, har alltid och Öfverallt varit 

iakttaget. Till fullföljande af de faktiska upplysnin-

gar härutinnan, som af vår ombildade befolknings-

statistik redan lemnats, meddelas här nedan jemväl 

för 1873 de relativa talen, hvilka i allo, der de al-

lenast grunda sig på tillräckligt höga absoluta siffror, 

bekräfta riktigheten af forna tiders iakttagelser. Pro-

portionen af lefvande födde och dödfödde var: 

efter enfostrigt hafvandeshap: 
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I fråga om proportionen mellan manhön och qvin-

kön bland de födde visa 1873 års siffror, jemförda 
med föregående års, följande resultat: mot 1,000 födde 
af qvinkön svarade utan hänsyn till barnens egen-
skap af äkta eller oäkta: 

Öfverallt, der de till grund liggande absoluta 

talen varit tillräckligt stora, angifva 1873 års ofvan 

anförda siffror en för de lefvande födde gynnsam 

proportion. 

Mot hvarje 100-tal lefvande födde hafva svarat 

dödfödde: 

efter tvillings- och fyrlingsbörder: 
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å landsbygden: 

i städerna: 

Vid könsproportionens betraktande ur synpunk-

ten af en eller flerfostrigt hafvandeskap visa sig för 

riket i dess helhet följande proportionel1 mankön mot 

1,000 qvinkön: 

efter enfostrigt hafvandeskap: 

efter tvillingsbörd: 

efter trillings- och fyrlingsbörder: 

1873 ars siffror äro ur senast afhandlade syn-

punkter ej egnade att framkalla några serskilda be-

traktelser utöfver hvad redan i föregående berättel-

ser blifvit erinradt. De äro en god länk i den be-

visningskedja, som redan föreligger rörande dessa 

företeelsers lagbundenhet. 

Årets uppgifter om proportionen mellan de lef

vande födda äkta och oäkta barnen gifva vid sain-

manstäHning med förut i änmet verkställda beräk-

ningar följande resultat: 

i hela riket: 

ä landsbygden: 

i städerna: 

Således intager det förflutna året ur denna syn

punkt i allo en något gynnsammare ställning än sina 

närmaste föregångare. Det för städerna angifna re-

lativa talet af oäkta börder med lifsfrukt understiger 

till och med förra årtiondets minimum, då deremot 

motsvarande siffra för landsbygden trots en successiv 

minskning under senaste tvenne år ftnnu alltjemt öf-

verstiger senaste årtiondes maximum. 

Naturligtvis bör, derest här behandlade uppgifter 

skola läggas till måttstock på en ökad eller minskad 

sedlighet, afseende jemväl fästas vid de dödfödde, 

helst desse enligt gammal och allmän erfarenhet äro 

proportionsvis betydligt talrikare inom de oäkta bör-

derna. Med iakttagande af detta tillägg gestalta sig 

1873 ars siffror på följande sätt: 

Den ofvan antydda högre dödlighetsrisken för 

de oäkta barnen redan före födelsen framgår tydligt 

af följande uppgifter: 



XVII Tabb. N:is 9, 10 och 11. Nativiteten månadsvis. Tab. N:o 12. Antalet aflidne efter kön och civilstånd. 

Af samtliga antalet äkta och oäkta barn voro 
dödfödde: 

Af samtliga oäkta barnen hade trolofvade mödrar 

år 1873 framfödt: 

således i det allra närmaste samma proportioner, som 

sedan längre tid tillbaka kunnat antecknas. 

I förut afgifna årsberättelser här Statistiska Cen-

tral-Byrån redan flere gånger antydt det på grund 

af åldersklassernas vexlande styrka vanskliga i en 

jemförelse af de födda oäkta barnens antal med vare 

sig hela eller allenast den qvinliga medelfolkmäng-

den. Till fullföljande' af de äldre beräkningar, som 

redan offentiiggjorts, må dock meddelas att antalet 

lefvande födda oäkta barn utgjort 

mot hvarje 1,000-tal af hela medelfolkmängden 

Tabb. Näs 9, 10 och 11. Nativiteten månadsvis. 

Årets siffror, ehuru naturligtvis i viss mån, då 

man önskar att af dem draga resultat, lidande af det 

fel, som är oskiljaktigt från behandlingen af allt för 

små absoluta tal, utvisa dock i det hela en ganska 

noggrann öfverensstämmelse med de störa lagar för 

nativitetens vexlingar, som redan länge varit fram-

lagda, och som i samverkande naturliga och sociala 

orsaker ega sin säkra grundval. Fördelade på ka-

lendermånad utgöra totalbeloppen af vare sig lef

vande och dödfödde, vare sig äkta och oäkta barn: 

Maximum anträffas, vare sig man ser på riket i 
dess helhet eller landsbygden ensamt, såsom vanligt, 
i Mars, liksom minimum i Augusti, hvarjemte Sep
tember utmärker sig för den sedvanliga stärka, ena-
stående höjningen. Betraktas deremot hvar för sig 
gruppen af lefvande födde äkta eller oäkta, eller af 
dödfödde, eller förhållandet ensamt inom stadssam-
hällena, så förefmnas i årets siffror icke oväsentliga 
afvikelser från det förr iakttagna förhållandet. 

Tab. N:ö 12. Antalet afiidne efter kön och. 
civilstånd. 

Antalet afiidne här utgjort: 

En höjning utöfver nästlidna årets förhållande 
framträder här i både absoluta och relativa talen 
och finner sin förklaring i de upplysningar, som tabb. 
N:is 16 och 17 meddela. 

Stockholms städs dödlighet är enligt tabellen 
stegrad till 3'59 %, eller den högsta proportion sedan 
år 1862, då den uppgick till 3'88 %. För öfrige läns 
samfälda lands- och stadsbefolkning visar tabellen 
högsta relativa antalet 2'15 % inom Stockholms län 
och det lägsta 1'20 % för Gotland. 

Jemförelse af antalet afiidne med antalet lefvande 

födde utvisar mot 100 afiidne nedanstående antal 
lefvande födde: 



XVIII Tab. N:o 12. De aflidnes antal. Tab. N:o 13. De aflidnes ålder. Tab. Litt. D. 

Med någon sänkning mot nästförutgångna året 

visa dock dessa tal med hänsyn till de äldre åren 

åtminstone för riket och landsbygden ett fördelaktigt 

förhållande. 

Mot 100 mankön hafva aflidit qvinkön till nedan
stående belopp: 

Dödligheten efter civilstånd här enligt tab. N:o 

12 inom hvartdera könet varit följande: 

I föregående årsberättelser är uppmärksamhet 

fäst på de sociala förhållanden som betinga de här 

framträdande skilnaderna mellan landsbygden och 

städerna. 

Tab. N:o 13. De aflidnes ålder och civilstånd. 

Af skäl, som i nästförutgångna årsberättelse blif-

vit anförda, här åt denna tabell fortfarande gifvits 

den utsträckning att densamma omfattar jemväl civil-

ståndskategorierna. 

Inom den yngre åldern och för båda könen gemen

samt i hela riket träffas under ifrågavarande år lägsta 

antalet dödsfall: 284 i J6:de—17:de lefnadsåret, men 

för mankön ensamt: 131 i 13:de—14:de, och för 

qvinkön ensamt förekommer samma tal: 128 både i 

ll:te—12:te och i 16:de—17:de lefnadsåren. Gemen

samt för ungdom af båda könen å landsbygden ensamt 

företer 16:de—17:de lefnadsåret lägsta antalet döds

fall: 227, hvaremot minimum för städerna med 42 

faller ett åldersår tidigare. 

Dödsfallen af personer öfver fyllda 80 lefnadsår 

ut^jorde i ärligt medeltal: 

I nästförutgångna årsberättelse här upplysning 

lemnats, huruledes antalet lefvande i den höga ålder, 

som dessa dödsfall tillhöra, till en väsentlig del är 

beroende af nativitetsbeloppet under deras födelseår, 

och huruledes man på grund af de kända vexlin-

garna af nativitetsbeloppet under olika decennier i 

viss mån kan förutse den större eller mindre propor

tion inom folkmängden, som tid efter annan skall 

intagas af den ifrågavarande höga åldersklassen. På 

samma grund här ock kunnat såsom sannolikt förut-

sägas, att de talrika dödsfall af 80—90-åringar, som 

ännu komma att inträffa under några år, skola be

tydligt minskas efter 1880 i följd af den minskade 

nativiteten under detta århundrades förstå decennium. 

Fortsatt redogörelse för antalet aflidne inom 

hvartdera af de 10 förstå lefnadsåren lemnas i vid-

stående tab. Litt. D. 



XIX Medelålder vid döden. Tab. N:o 14. Dödlighet efter årstid. Tab. N:o 15. Städernas folkm ängdsföndringar. 

Enligt denna tabell visar sig antalet aflidne i 

de 10 förstå lefnadsår en relativt till dödsfallen i ål-

dern derutöfver för hela riket något högre än under 

de närmast förutgångna tre åren i följd af en star-

kare höjning i städerna. 

Medelåldern vid döden, hvilken likaledes vexlar 

i förhållande till den vexlande dödligheten inom barna-

åldern samt farsoternas uppträdande och beskaffen

het och hvad hela riket beträffar äfven påverkas af 

olika relation mellan landsbygden och städerna, här 

varit: 

Jemförda med talen för 1872 visa de sista ett 

exempel af den inflytelse på medeltalet för riket, som 

framkallats af den förändrade relationen mellan lands

bygd och städer, då, oaktadt för hvardera af dem det 

sista årets tal äro något högre för mankönet, medel

åldern för hela riket dock utfaller något lägre. 

Tab. N:o 14. Dödligheten efter årstid. 

Från det förhållande, som framgår såsom medel

tal af mänga ars iakttagelser gemensamt för hela ri

ket, att nemligen högsta antalet dödsfall inträffar i 

Mars och April månader och det lägsta i September 

och Oktober, företer året 1873 den afvikelse, att Maj 

månad visar maximum, till hvilken närmast der

efter sluter sig December, och att l&gsta summan fin-

nes näst efter September i Augusti månad. Samma 

förhållande galler ock landsbygden ensamt för sig, 

hvaremot i städerna December månad visar maximum 

och September minimum. Dessa förändringar äro 

framkallade af epidemiska inflytelser, för hvilkas verk-

ningar dock Statistiska Central-Byrån icke kan här 

ingå i närmare redogörelse. 

Tab. N:o 15. Folkmängdsförändringarna inom 
hvarje stad. 

I följd af de fortfarande gällande undantagsför-

hållandena i afseende på folkmängdsberäkningen i 

Tab. Littt D. Jemförelse mellan antalet aflidne inom första 10 lefnadsåren under nedanstående kalenderår. 



X X Tabb. N·.is 16, 17, 18 och 19. Dödsorsakerna och dödlighetsförhållandet Farsoter. 

staderna Stockholm och Göteborg, har Statistiska 

Central-Byrån i flere afgifna underdåniga berättelser 

ansett sig förpligtad att fästa Eders Kungl. Maj:ts 

nådiga uppmärksamhet derpå, att de folkmängdsupp

gifter för dessa båda städer, hvilka till Byrån ingå, 

ej ega önskvärd tillförlitlighet och på goda grunder 

kunna anses innehålla summor, som öfverstiga den 

verkliga rättsliga befolkningen samt jemväl förete en 

progressiv tillväxt af detta fel. Samma förhållande 

gäller äfven talen för dessa städer i tab. N:o 15. 

För att lemna någon ledning för omdömet om 

felens storlek har Byrån äfven för nu ifrågavarande 

år förskaffat sig uppgift om den folkmängd som för 

året 1874 mantalsskrifvits i November och December 

månader år 1873. För Stockholms stad har erhållits 

talet 141,251, hvilket med 5,998 personer understiger 

Presterskapets uppgifter. För Göteborg har antalet 

uppgifvits till 26,584 m. och 31,887 q. eller tillsam

mans 58,471. Skilnaden mellan detta tal och det i 

tab. N:o 15 från Presterskapets uppgifter hemtade: 

61,599 utgör 3,128. 

Om våra uppgifter afsåge faktisk folkmängd i 

dessa båda städer, skulle afvikelseu från verkliga för

hållandet säkerligen ej vara af samma betydenhet, 

som den blifver, när fråga är endast om den rät ts

liga folkmängden. 

14 bland de städer, hvilkas folkmängd är lägre 

äti 7,000 förete minskning af invånareantalet. Endast 

Stockholm, Nyköping ocli Sigtuna förete mortalitets

öfverskott och i Mariefred ocli Kungsbacka är antalet 

aflidne lika stort med antalet lefvande födde. 

Tabb. N:is 16, 17, 18 och 19. Dödsorsakerna och. 
dödlighetsförhållandet. 

De i tab. N:o 16 enligt inkomna uppgifter an

förda farsoterna hafva under året 1873 till samtliga 

dödsfall i hela riket: 73,525 bidragit med 10,185 

eller 1885 %. 

För landsbygden ensamt utgör farsotsoffrens an

del i samtliga dödsfallen blott I0"69 % mot 26'41 % 

i städerna. 

Visserligen utvisar tabellen, så väl gemensamt 

för hela riket som serskild! för landsbygden och 

städerna, farsotsoffrens antal både absolut och rela

tivt lägre än medeltalet för hela decenniet 1861— 

1870, men vid jemförelse med hvartdera af åren 

1871 och 1872 framträder deremot en stegring, hvar

till synes hufvudsakligen hafva bidragit det började 

intensivare eller extensivare uppträdandet af Smitt

koppor, Messling, Kikhosta och till någon del äfven 

Nervfeber. I sammanhang härmed står ock den höj

ning af hela antalet aflidne utöfver de serdeles gynn

samma talen för 1871 och 1872, hvilken under året 

1873 egt rum. 

Beträffande de serskilda länens landsbygd finnes 

högsta relativa antalet dödsfall af farsoter (deribland 

främst Skarlakansfeber) i Vesterbottens län med 19"13 

%, hvaremot Gotlands län företer den lägsta propor

tionen eller blott 3'80 %. Inom länens stadsbefolkning 

falla likaledes högsta och lägsta relativa antalen på 

samma län, med respektive 48'19 % och 8"25 %. 

I afseende på några svårare farsoter torde föl

jande jemförelse af dödsfallens antal här få från före

gående årsberättelse fortsättas. 



XXI Farsoternas lokala utbredning. Våldsamma dödsorsaker. 

Om än dessa tal till följd af nppgifternas be

skaffenhet ej kunna gälla mer än såsom mininiä, 

torde de dock innebära en värdefull upplysning öf

ver epidemiernas vexlande uppträdande, och tillåta 

redan att i någon mån förutse hvad af vissa farsoter 

kan vara att frukta för året 1874. 

Anledningen till de här ofvan sammanförda ru-
brikerna hals och strypsjuka samt hjern- och nerv
feber är i nästförutgångna årsberättelse meddelad, 
likasom i flere af de föregående närmare upplysnin-
gar lemnats rörande de i uppgifterna förekommande 
sjukdomsnamn, som i tabellen N:o 16 sammanförts 
under ett gemensamt sådant. 

Af tabellen N.·o 16 upplyses, med hänsyn blott 
till de absoluta talon, att Smittkopporna såsom far
sot hemsökt förnämligast Stockholms stad och län, 
Östergötlands och Vesternorrlands län; SkarlaJcans-

febem utom Stockholms stad Elfsborgs, Skaraborgs 
och Vesterbottens län; Messlingcn Malmöhus län; 
Hals och strypsjukan Göteborgs och Bohus samt 
Elfsborgs län; Kikhostan Stockholms stad, Östergöt
lands, Malmöhus, Göteborgs och Bohus, Elfsborgs, 
Skaraborgs och Örebro län; Nervfebrar Stockholms 
stad, östergötlands, Kalmar, Malmöhus, Kopparbergs 
och Geileborgs län; samt Koleran Malmöhus län 
(Höganäs med närmaste omgifning samt Helsingborgs 
stad). 

Egendomligheten af de ifrågavarande farsoternas 
uppkomst och utbredningssätt skulle dock alltför 
mycket undanskymmas, om man ej tillika egnade 
uppmärksamheten deråt, att det antal dödsfall, som 
i sammandraget finnes utfördt för ett helt län, oftast 
inträffat inom ett eller flere mindre områden af lä-
net. De vid tabellen N.·o 16 fogade noterna afse att 
lemna upplysning om dylika farsotshärdar under året 
och innebära vinkar för den speciela medicinska 
statistiken, af hvilka både vetenskapen och förvalt-
ningen böra kunna draga fördelar. 

Enligt dessa noter hafva bland samtliga döds-
fallen af "nervfeber" inräknats 70 fall af Svenskar, som 
under året fallit offer för gula febern eller annan kli-
matfeber utomlands; hvarförutan förekommit 1 döds
fall af mjeltbrandsböld i Vårdnäs socken af Östergöt
lands län, 1 man död af solstyng den 28 Juli i Kroppa 
socken af Vermlands län, samt 10 män och 8 qvin-
nor aflidne i spetälska inom de socknar af Norrland, 
der denna sjukdom är endemisk. 

Ehuruväl någon tillfredsställande vetenskaplig 
skilnad mellan tabellens rubriker barnsängsfeber och 
barnsbörd ej kan väntas, torde dock sammanlagda 
antalet af båda dessa dödsorsaker med sina störa 
olikheter mellan de olika länen vara förtjent af upp
märksamhet i sammanhang med frågan om det bi
träde, som vid förlossningar kan påräknas af sak
kunnig personal. 

Tab. N:o 17 redovisar för de uppgifna väld

samma dödssätten utom egen handaverkan och upp
lyser (vid slutet af 17 B), att hithörande dödsfall i 
hela rikot uppgått till icke mindre än 2,441 eller det 
högsta antal, som enligt iakttagelserna hittills under 
nÅgot år förekommit. Det öfverstiger nemligen ej 
blott medeltalet för deccnniet 1861—1870 med 307, 
utan ock det högsta förr antecknade antalet (år 1866) 
med 138. 

Den enda ifijälhungrade var en vansinnig piga. 

De drunhiades antal med sitt förr aldrig så högt 

uppgifna belopp: 1,310, innesluter, såsom i förra 

årsberättelsen är anmärkt, ej blott de Svenska sjö

man, som uppgifvits utomlands hafva på detta sätt 

omkommit, utan ock några härstädes i kustlänen 

jordade, uppflutna lik af drunknade, om hvilkas 



XXII Fall af vådadöd. Mord och dråp. 

nationalitet ingen upplysning kunnat vinnas. Möjli

gen kan ock ett eller annat sjelfmord döl·jas under 

denna rubrik. 

I ofvan nämnda summa drunknade ingå 265 

barn under 10 ars ålder, deraf 222 tillhörande lands-

bygden och 43 städerna. 

Mellan könen fördelar sig de drnnknades antal 

med 1,140 mankön — 880 landsbygdsinnevånare och 

260 stadsinnevånare — och 170 qvinkön — 143 

landsbygden och 27 städerna tillhöriga — och ser-

skildt af barnen under 10 år tillhörde 205 manligt 

och blott 60 qvinligt kön. 

1873 ars antal af ihjälosade — 14 af manligt och 

4 af qvinligt kön och deribland 4 barn, — och af 

ihjälfrume — 30 män och 9 qvinnor — äro lägre 

an mecleltalen för 1861—1870. En af de ihjälfrusna 

tillhörde vår ishafsexpedition. 

Åntalet förbrände och skällade — 70 af manligt 

och 81 af qvinligt kön — innesluter icke mindre än 

105 barn under 10 år och bland dessa 40 gossar 

mot 65 fiickor, hvilken proportion är en motsats 

mot de drunknade barnens. 

Genom åskslag hafva 14 personer dödats, deraf 

lika antal af hvartdera könet. 

I 4 fall här explosion af dynamit och i 2 fall dylik 

af ångpanna uppgifvits såsom dödsorsak. Bland de 

genom explosion omkomne voro 6 af manligt kön. 

De 16 fall af vådlig förgiftning, som uppgifvits, 

fördela sig med 11 på manligt och 5 på qvinligt kön, 

och förekomma bland dem icke mindre an 10 barn. 

Giftets beskaffenhet är oftast ej angifven, men an-

tecknade äro ett fall af fosfor, ett af lapislösning, ett 

af brftnvin (barn) samt ett af vattenskräck (50-årig 

man i Elfsborgs län). 

Af 115 uppgifva dödsfall genom vådlig qväfning 

höra icke mindre än 111 till sådana der späda barn 

funnits döda i säng hos föräldrarna. 

Antalet af dem, som genom krossning och sårande 

omkommit, både redan 1872 öfverstiga hvad ditin

tills iakttagits och här under nu ifrågavarande år 

ytterligare vuxit till det. höga beloppet af 600, deraf 

470 af landsbygds- och 130 af stadsbefolkning. Mel

lan könen fördelar sig hela antalet med 532 på man

ligt och 68 på qvinligt, och bland de sålunda om

komne räknas 41 barn under 10 ars ålder. 

Af dessa olyckshändelser hafva, så vidt af de 

ofta saknade närmare uppgifterna kunnat inhemtas, 

vållats genom: 

hästars skenande, stjelpning och öfverkörning 80, 

skador i qvarnar, tröskverk och andra maskiner 55, 

krossning affällande tran o. d. mest i skogsarbete 43, 

under grufarbete 21, 

å jernväg af bantåg 58, 

genom slag af eller fall från häst 23, 

genom stångning (af tjur) 7. 

Genom ras af jord, stenar o. d. samt fall m. m. hafva 

visserligen talrika dödsfall vållats, men då specifika-

tionerna härom äro mycket ofullständiga, här ej an-

setts lämpligt att utföra antalet af blott de få, som 

fullständigt, uppgifvits. 

Vådliga skottskador uppgå till antalet 35, deraf 

29 män och 6 qvinnor, och bland dem höra 8 till 

sprängskott. 

Genom främmande kropp i svalg och strupar 

hafva aflidit 8 m. och 2 q., deribland 2 barn. 

Antalet uppgifna mord och dråp här stigit till 

en högst betänklig höjd, eller 124, då årliga medel-

talet för decenniet 1861—1870 utgjorde blott 77 och 

det högst·a hittills antecknade talet (år 1869) ej öfver-

steg 96. På landsbygdsinnevånare falla 106 och på 

stadsinnevånare 18. Af de sålunda våldsamt om

komne hafva 80 tillhört manligt och 44 qvinligt kön. 

Här äro inräknade 57 barnamord (28 m. och 29 q.), 

hvilket antal med 20 öfverstiger nästförutgångna 

årets. På landsbygden ensamt för sig hafva barna-

morden uppgått till 44 mot 29 nästlidna år och i 

städerna till 13 mot 8. 

På sätt i förutgående årsberättelse är anfördt, kan 

ej väntas att genom utdragen ur dödböckerna för 

hela riket erhålla fullständig uppgift om de dödsfall, 

som omedelbart eller medelbart vållats af rusgifvande 

dryckers missbruk. Då likväl uppgifterna härom från 

städerna ingalunda sakna statistiskt värde och de 

från landsorten äfven kunna tillvinna sig sådant, i den 

mån allmännare uppmärksamhet måste egnas åt detta 

i vissa landsorter åter tillväxande missbruk, hafva 

hithörande anteckningar i dödboksutdragen nu lika



XXIII Starka dryckers missbruk. Sjelfmord. 

som sistlidna året blifvit för hela riket sammanräk-

nade. 

Samtliga sålunda anmärkta dödsfall, hftnförliga 

till akut eller kronisk alkoholsförgiftning, (i rus, delirium 

tremens, kronisk alkoholism och dödande komplikation 

af andra sjukdomar) hafva 1873 stigit till 217 mot 

146 år 1872. Dessa fall fördela sig mellan lands

bygd och städer med 68 på den förra och 149 på 

de senare, och mellan könen med 209 på män och 

8 på qvinnor. Stockholms stad ensamt räknar ej 

mindre än 62 män och 1 qvinna. 

Den i dödboksutdragen förekommande rubriken 

"funne döde å mark", som innebär att dödsorsaken 

ej varit något våld, och hvilka fall vanligen hänföras 

till "slag" (apoplexi) utvisar för året ett antal af 36 

män och 9 qvinnor, hvilket likaledes öfverstiger förc·a 

årets och antagligen omfattar åtminstone några fall 

af alkoholsförgiftning. 

Om man vid sidan af detta ökade antal offer för 

stärka dryckers missbruk tager i öfvervägande det 

så betydligt ökade antalet våldsamma dödssätt i det 

hela, till hvilkas framkallande rus eller af rusdrycker 

vålladt öfverdåd så ofta varit anledning, så saknar 

man ingalunda skäl att beklaga företeelse.!', som hota 

med återfall i den nesliga dryckenskapslast, hvilken 

man under en följd af år gladt sig att se till en stor 

del med framgång bekämpad i vårt land. 

Sjelfmorden, hvilka enligt tab. N:o 18 under 1873 

i hela riket uppgått till 337, hafva ej betydligt öfver-

stigit årliga medeltalet för 1861—1870, hvilket ut-

gjorde 327'8, men varit betydligt lägre än maximum 

371 år 1867. Antalet här ej heller mycket ökats 

utöfver de 2 nästförflutna årens 321 och 309. 

De fördela sig mellan landsbygden och städerna 

med 247 på den förra och 90 på de senare. Decen-

nala medeltalen för nyssnämnda år voro för lands

bygden 226'6 och för städerna 101-2. 

I relativa tal, eller på 100,000 innevånare af 

medelfolkmängden, ställer sig förhållandet på föl

jande sätt: 

Hvad serskildt beträffar Stockholms stad här 
under oafbruten folkmängdstillväxt antalet sjelfmord 
derstädes varit följande: 

år 1871 36, år 1872 31, år 1873 35, 
med maximum 54 år 1870 och med minimum 31 
år 1872. 

Proportionen mellan könen bland sjelfmördarne 
här varit följande, nemligen mot 100 af manligt kön: 

hvilka tal fortfarande häntyda på en relativ ökning 

af sjelfmorden bland qvinnor. 

I afseende på civilståndet hafva samtliga sjelf

mördare varit fördelade på följande sätt: 

Emellan årstiderna hafva sjelfmorden fördelat sig 

med den vanliga större talrikheten under den var-

maxe årstiden eller med 215 på månaderna April— 

September och 122 på månaderna Oktober—Mars. 

I afseende på de för lifvets förkortande valda 

medlen här förhållandet under 1873 varit följande, 

nemligen: skjutvapen 8'01 %, skärande verktyg 979 

%, dränkning 2819 %, hängning och strypning 44'52 

%, gift 8'90 %, annat sätt (svält 1 q., nedstötning 

från höjd 1 m.) 0-59 %. 

De från och med 1861 årligen meddelade full·-

ständigare uppgifterna om sjelfmord omfatta till och 

med 1873 ars slut ett antal af 4,245. I afseende på 

de till lifvets förkortande valda medlen förete dessa 

följande proportioner, nemligen: genom skjutvapen: 

8"50 %, skärande och stickande verktyg: 9'28 %, drank
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ning: 22'17 %, hängning och strypning: 48'15 %, gift: 

9'97 %, andra medel: 1'93 %. Dessa för båda könen 

gemensamma proportioner utfalla för hvartdera könet 

serskildt annorlunda, nemligen för 3,322 män och 

923 qvinnor: 

Då dessa proportioner äro grundade på ett tem

ligen stort antal fall, torde icke kunna förnekas, att 

de framträdande skilnaderna mellan könen hafva en 

viss karakteristisk betydelse. Utom hvad i detta hän

seende kan hafva sin grund uti könens olika syssel-

sättningar (t. ex. med skjutvapen) torde man kunna i 

de relativa talen se en antydning att qvinnan åtmin

stone i vårt land i någon mån söker mera dölja så väl 

sättet för sjelfmordets föröfvande som sin Utlösa kropp. 

I hvarje årsberättelse här varit tillfälle att fram

hålla det egendomliga förhållandet att sjelfmordens 

högsta antal faller inom den varmare årstiden om 

ock med större eller mindre öfvertalighet under olika 

år. Hela ofvannämnda antal uppgifna sjelfmord un

der 13 ars tid fördelar sig mellan de serskilda må-

naderna (utan reduktion af deras längd) på följande 

sätt: 

Häraf visar sig icke blott sjelfmordens öfvertalighet 

under månaderna April—September, eller 59'72 % 

för båda könen gemensamt, 60'03 % för mankönet 

och 58'62 % för qvinkönet, utan ock det egendom

liga maximum för Maj och Juni månader. För 

Sveriges klimat och årsvexlingar i afseende på utvä-

garne till lifsbergning synas förestående proportioner 

icke tyda på öfvervägande ekonomiska skäl till sjelf-

morden, hvaremot ett visst omisskänneligt samband 

röjes med det i naturen återvaknade lifvet. Endast 

Oktober månad företer en anmärkningsvärd afvikelse 

från talens regelbundenhet i öfrigt, när derjemte i 

öfvervägande tages den störa skilnaden i absoluta 

antalet mellan båda könen. 

Redogörelsen för den relativa dödligheten i ri-

kets städer fortsättes i tab. N:o 19 jemte de upplys-

ningar, som äro nödiga för att jemföra dödligheten, 

beräknad efter rättslig folkmängd, med det olika re

sultat, som kan uppkomma, när man jemväl tager i 

beräkning de inom vissa städer timade talrika döds-

fallen af personer, rättsligt tillhörande andra orter. 

Vid dessa relativa tal torde ej böra förbises den stö-

rande inflytelse, som den i Stockholm och Göteborg 

för högt uppgifna rättsliga folkmängden utöfvar. 

Genom detta fel utfaller dödlighetsprocenten för 

dessa städer lägre än den i verkligheten är. När ge

nom de serskilda folkräkningarna folkmängden i dem 

blifvit så vidt möjligt noggrannt bestämd, men sedan 

intill nästa räkning uppgifves i stigande för hög, 

följer häraf att jemförelsen af dödlighetsprocenten 

under olika år jemväl kan blifva något missledande. 

Tab, N:o 20. XJtländingar, som erhållit Svensk 
medborgarerätt m. m. 

På grund af de från Justitie- och Civildeparte-

menten af Eders Kungl. Maj:ts kansli benäget med

delade uppgifter, som i denna tabell äro sammanförda, 

upplyses: 

att tillstånd till fast egendoms besittande i riket 

meddelats i 102 fall åt 95 utländingar; 

att Svensk medborgarerätt beviljats åt 115; 

tillstånd att i riket vistas åt 66; 



Tabb. N:is 21, 22 och 23. Utvandringen från riket och de serskilda länen. xxv 

att högsta antalet af samtlige desse utländingar, 
eller 112, varit från Danmark; samt 

att år 1873 Malmöhus län varit det, i hvilket 
största antalet utländingar förvärfvat rättighet att 
besitta fast egendom. 

Tabb. N:is 21, 22 och 23. Från riket utflyttade. 

Antalet af de från Sverige till främmande land 
utvandrade har för år 1873 beräknats till 13,580. 
Det visar sig sålunda, att emigrationen fortfarande 
är i ganska starkt nedgående från den höjdpunkt 
densamma år 1869 intog (39,064 eller nära 1 % af 
rikets medelfolkmängd). Föga mer än 1/3 af sistnämnda 
belopp har under året utflyttat. De senaste års-
siffrorna hafva varit: 

Till det för året uppgifna emigrantantalet har 

landsbygden bidragit med 11,138 och städerna med 

2,442, motsvarande 3·01 ‰ af den förres och 4·24‰ 

af de sistnämndas medelfolkmängd. Motsvarande re-

lativa tal utgjorde år 1872 för landsbygden 3·50‰ 

och för städerna 5·49 ‰. 

Emigrantströmmens olika mägtighet inom de ser-

skilda länen har redan i några föregående årsberät-

telser af Statistiska Central-Byrån framhållits. Till 

fullföljande af de redan meddelade iakttagelserna 

må till en början sida vid sida af förut offentlig-

gjorda siffror meddelas de serskilda länens andel i 

hvarje 1,000-tal af emigrationen: 

Stat. Central-Byråns underd. årsberättelse för år 1873. 

Högsta kontingenten till utvandringen har således 

under året (liksom under närmast föregående tvenne 

år) lemnats af Malmöhus län med ungefär 1/10 af det 

hela; närmast i ordningen komma Göteborgs och 

Bohus, Elfsborgs, Östergötlands, Kristianstads och 

Vermlands län, hvilka tillsammans med det först 

nämnda utsändt öfver halfva antalet. 

Med hänsyn åter till utvandringens styrka i för-

hållande till folkmängden kunna meddelas följande 

tal. Mot 1,000 personer af medelfolkmängden sva-

rade nedanskrifna antal emigranter: 
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Sedan år 1870 har således ej inom något enda 
län förekommit exempel af en utvandring, stigande 
till 1 % af medelfolkmängden, och under sista året 
har emigrantantalet endast i tvenne undantagsfall 
(Gotland och Halland) och detta helt obetydligt 
öfverskridit halfva detta belopp. De äfven under den 
starka utvandringens år låga siffrorna för Mälardalen 
och Norrland äro i ögonen fallande. Antagligen 
lockar hufvudstaden till sig det antal af förstnämnda 
landsdelars innevånare, som under annat förhållande 
skulle hafva gått att öka utvandringen till främmande 
land. Norrlands serskildt under de senaste åren yt-
terst snabba ekonomiska utveckling och den deraf 
betingade starkare efterfrågan på arbetskraft torde 
tillräckligt förklara de från denna trakt meddelade 
siffrorna. 

Årets emigranter förete med hänsyn till propor-

tionen mellan könen en anmärkningsvärd afvikelse 
från de förut härom meddelade talen: 

Det vill synas, som skulle under fortgående utveck-
ling i samma riktning båda könen snart komma att 
med lika absolut styrka deltaga i utvandringen. 

Landsbygdens siffror stämma med dessa tal i det 
närmaste öfverens; deremot visar sig regelbundet för 
städerna en öfvervigt på qvinnokönets sida, senaste 
året uppgående till 8 % (46 % mankön mot 54 % qv). 

Rättare än ofvan använda beräkningssätt torde 
dock vara att hänföra de absoluta siffrorna för man-
lig och qvinlig emigration till hvartdera könets nu-
meriska medelstyrka, hvarvid visar sig, att för hvarje 
1,000-tal af hvartdera könets medelfolkmängd ut-
vandrat: 

De sedan äldre tid gjorda iakttagelserna, att antalet 
medföljande barn af qvinkön är relativt större, hafva 
således äfven år 1873 bekräftats, hvarjemte för samma 
kön fortfarande visar sig en minskning i de minder-
åriges proportion till det hela. 

Åldersfördelningen bland de under året utvan-
drade utan hänsyn till könsåtskilnad visas i för-
hållande till föregående års siffror sålunda: 

Skilnaden mellan land och stad i detta hänseende, 
redan förut anmärkt, hänvisar ganska visst på soci-
ala förhållandens inverkan. 

Inom de serskilda könen hafva proportionerna 
mellan vuxne och unge emigranter varit följande: 

Af dessa tillhörde 878 landsbygdens och 132 städer-
nas emigration. De utvandrande familjerna äro så-
ledes fortfarande för landsbygdens utvandring af större 
relativ betydenhet (16 % af det hela mot 11 % af 
städernas). 

Proportionen mellan vuxne och barn har visat 
sig vara: 

Öfver 15 är. Under 15 år. 
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För hvartdera könet serskildt utfaller den relativa 

åldersfördelningen på följande sätt: 

På hvarje tusental af emigranter hafva nedan 

angifna yrkesgrupper representerats på följande sätt: 

Afdelningarna "tjenstehjon" och "arbetare", som 

tillsammans bilda nära hälften af hela antalet, hålla 

sig fortfarande uppe vid samma höga relativa tal, 

som utmärkt de senaste åren. 

Med hänsyn ändtligen till den angifna utrikes 

bestämmelseorten lemna årsuppgifterna följande upp-

lysningar. På hvarje 1,000-tal emigranter kommo 

utvandrare till: 

Öfverensstämmelsen med föregående årens iakt-
tagelser ar i ögonen fallande, hvadan någon närmare 
utveckling af förhållandet ej torde vara behöflig. 

Deremot anhåller Statistiska Central-Byrån att 
få fästa Eders Kungl. Maj:ts nådiga uppmärksamhet 
på en omständighet, som vid tal om utvandringen 
från Sverige ej torde böra lemnas ur sigte. Åtskil-
liga tecken gåfvo redan under år 1873 vid handen 
(och erfarenheten från innevarande år har än ytter-
ligare bekräftat detsamma), att den redan betydligt 
försvagade emigrationsströmmen börjat uppvägas af 
en inströmning återvändande emigranter. Det är för-
nämligast den väldiga ekonomiska krisen i Förenta 
Staterna, svårigheten derstädes för nykomlingen att 
bryta en bana och de betänkligt inskränkta arbets-
tillfällena, som vållat denna omkastning. Under det 
löpande året har knappast en vecka gått förbi, då ej 
från vår förnämsta utvandrarehamn, Göteborg, kun-
nat omförmälas återkomsten af 50—100 emigranter. 
Någon fullt noggrann kännedom om deras antal, ur-
sprungliga hembygd, kön m. m. eger man dock ännu 
ej; men det torde väl kunna ifrågasättas, huruvida 
ej nödiga underrättelser härom borde anskaffas. 

Såsom tillförene redan flere gånger egt rum, har 

Statistiska Byrån äfven för år 1873 fått från Kungl. 

Norska Statistiska Kontoret i kartolin-form mottaga 

förteckning å en del af utvandringen från Sverige, 

hvilken tagit vägen öfver Norge. Antalet uppgifves 

denna gång till 685, hvaraf 403 mankön och 282 

qvinkön. Af detta antal hade endast 90 afrest från 

annan hamn an Kristiania, deraf 66 öfver Thrond-

hjem. De insända anteckningarnas beskaffenhet med-

gifva ej tillfredsställande upplysningar om hemort 

och dylikt, ehuruväl man lätt finner, att det hufvud-

sakligen är de Svenska gränslandskapen och serskildt 

Vermland, Bohuslän och Jemtland, som till denna 

utvandring lemnat den högsta kontingenten. Med 

undantag af 11 m. och 7 q., som med segelfartyg 

från Kristiania afgått till Nya Zeeland, tyckes desti-

nationsorten för samtlige desse utvandrare hafva va-

rit Nord-Amerikas Förenta Stater. 

Det formulär, enligt hvilket presterskapet för 

hvarje församling i riket meddelar en årlig summa-

risk uppgift öfver folkmängden vid årets slut, upp-

tager såsom ett slags bokslut och med en ingående 

balans från nästförutgångna året de förändringar, 

som folkmängden under årets lopp undergått genom 
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Tab. Litt. E. (Forts.) Sammandrag öfver in- och utflyttningarna år 1873, länsvis. 

antalet lefvande födde, aflidne, in- och utflyttade, i 
enlighet med de specifika längder, som det åligger 
kyrkoherdar och församlings-föreståndare att föra. 
Jemte denna summariska redogörelse lemnas ock en 
nominativ förteckning å dem, som från församlingen 
utskrifvits i afsigt att från riket utflytta. För dessa 
senare, eller emigranterna, har uti Statistiska Central-
Byråns årsberättelser lemnats serskild redogörelse. 
Deremot har hittills icke lemnats någon öfversigt 
öfver hela summariska beloppet af in- och utflyttnin-
gar, deruti inberäknade jemväl emigranterna. 

Då en sådan nu första gången blifvit utarbetad 
och offentliggöres i vidstående tab. Litt. E., måste 
dock uppmärksamhet påkallas på de förhållanden, 
som förbjuda att åt denna tabell tillerkänna mer än 

ett approximativt värde. Derest alla in- och utflytt-
ningar, på sätt gällande författningar föreskrifva, or-
dentligt och inom bestämd tid hos presterskapet an-
mäldes, skulle en dylik reservation vara öfverflödig 
och Sverige kunna lyckönska sig att om flyttningar-
nas belopp ega en säkrare kunskap än något annat 
land. Tyvärr ådagalägga nu så väl ofvannämnda 
årliga uppgifter till Statistiska Central-Byrån som 
talrika enskilda meddelanden från kyrkoherdar, att 
försummelserna med flyttningsbetygs uttagande och 
aflemnande blifva allt mer vanliga, och att den goda 
kontroll mot dessa försummelser, som erbjudes vid 
hvarje års mantalsskrifningar, ej så begagnas som af-
sedt är. Hvart detta skall leda hän under den rör-
lighet af befolkningen, som genom allmänna arbeten 
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och storartad industriel verksamhet framkallats, röj-

des redan vid 1870 års allmänna folkräkning, då en-

ligt presterskapets längder i folkmängdsberäkningen 

upptogos 24,809 personer, hvilka voro från kyrko-

skrifningsorterna frånvarande, deraf 17,039 utan att 

deras vistelseort var för presterskapet känd, men då 

dessutom icke mindre än 21,664 personer helt och 

hållet uteslötos ur folkmängdsberäkningen på grund 

deraf, att, ehuru de i husförhörslängderna voro qvar-

stående, dock inom församlingen och vid mantals-

skrifningen om deras vistelseort sedan längre tid in-

gen upplysning kunnat lemnas. 

På grund af ett sådant förhållande, att flytt-

ningsbetyg ofta icke i vederbörlig ordning uttagas 

och inlemnas, kan alltså slutas, att försummelserna 

härutinnan måste proportionelt minska antalet af 

pastorsexpeditionernas direkta anteckningar i läng-

derna, under det de otvifvelaktigt ej sällan vålla en 

oreda och ett besvär, som mångfaldigt torde öfver-

stiga, hvad som af ordningens iakttagande skolat följa. 

Tabellen utvisar nu emellertid en sammanlagd 

summa af in- och utflyttningar af båda könen gemen-

samt, uppgående för året 1873 till 479,937, eller mer 

än 11 % af medelfolkmängden. Denna summa repre-

senterar antalet af de serskilda inskrifningarna i ve-

derbörande längder, och hälften deraf, eller i rundt 

tal 240,000, skulle, under förutsättning att utflytt-

ningsbetygen blifvit i föreskrifven ordning skyndsamt 

aflemnade å inflyttningsorten, angifva antalet perso-

ner, som under året ombytt kyrkoskrifningsort. 

Tabellen utvisar för hela riket ett utflyttnings-

öfverskott af 10,749 personer. Jemföres detta med 

det för året uppgifna emigrantantalet, 13,580, så 

framträder en skilnad af 2,831 personer, som visser-

ligen häntyder på felaktigheter i uppgifterna, men 

som i betraktande af alla de störande förhållanden, 

som här inverka, torde kunna anses serdeles låg. 

Sammanlagda summorna af in- och utflyttningar 

för hvartdera könet serskildt gifva för mankön talet 

229,712 och för qvinkön 250,225 inskrifningar, hvaraf 

under ofvan gjorda förutsättning skulle följa, att per-

sonerna af mankön utgjort omkring 115,000, af qvin-

kön deremot omkring 125,000. 

Detta betydligt större antal af qvinkön kan hafva 

sin grund i verkligt större antal flyttande, men ock 

åtminstone till stor del i större ordning med flytt-

ningens vederbörliga anmälan. 

Af mankön ensamt utvisar tabellen ett utflytt-

ningsöfverskott af 5,860, hvilket jemfördt med upp-

gifna antalet emigranter af samma kön: 7,193, före-

ter en skilnad af 1,333; af qvinkön ensamt visar ta-

bellen ett utflyttningsöfverskott af 4,889, hvilket jem-

fördt med uppgifna antalet emigranter af samma kön, 

6,387, företer en skilnad af 1,498. 

Ensamt för landsbygden uppgår sammanlagda an-

talet in- och utflyttningar af båda könen gemensamt 

till 364,116, eller öfver 5 % af landsbygdens medel-

folkmångd; af mankönet ensamt till 175,906 och af 

qvinkönet ensamt till 188,210. Om dessa summor 

för inskrifningarna på ofvan antydt sätt tudelas, så 

blifva de flyttande personernas antal omkring 88,000 

män och 94,000 qvinnor. Dessa flyttningar hafva för 

landsbygden haft till följd ett utflyttningsöfverskott af 

11,056 personer af manligt och 10,686 af qvinligt 

kön, eller tillsammans 21,742 personer. 

Ensamt för städerna uppgår sammanlagda an-

talet in- och utflyttningar af båda könen gemensamt 

till 115,821 eller inemot 9 % af städernas medelfolk-

mängd; af mankönet ensamt till 53,806 och af qvin-

könet ensamt till 62,015, hvilka tals hälfter skulle gifva 

omkring 58,000 personer, deraf omkring 27,000 af 

manligt och 31,000 af qvinligt kön. 

För städerna utvisa talen ett inflyttningsöfverskott 

af 10,993 personer, deraf 5,196 af manligt och 5,797 

af qvinligt kön. Städernas folkmängd hade under 

året enligt tab. N:o 1 vuxit med 15,282. Om man 

nu antager ofvanstående 10,993 såsom en faktor i 

denna tillväxt, så kan en annan enligt tabb. N:is 8 

och 12 sökas i ett nativitetsöfverskott af 3,711. Den 

oförklarade skilnaden mellan den uppgifna folk-

mängdstillväxten och de kända faktorerna till den-

samma blifver då ej större än 578 personer. 

För Stockholms stad uppgår summan af in- och 

utflyttningar till icke mindre än 42,672, hvilket skulle 

kunna antagas motsvara en personal af mer än 21,000, 

eller omkring 1/7 af befolkningen. Detta förhållande 

beror här liksom i andra städer, »om innehålla flere 
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kyrkoförsamlingar, naturligtvis till stor del på de 

flyttningar, som ega rum endast från den ena till 

den andra af dessa församlingar. 

Gemensamt för landsbygd och städer förete en-

dast 4 län utom Stockholms stad, nemligen Vestman-

lands, Gefleborgs, Vesternorrlands och Norrbottens 

inflyttningsöfverskott. Samma förhållande inskränker 

sig, hvad landsbygden ensamt beträffar, till blott 3 

län: Vestmanlands, Gefleborgs och Vesternorrlands. 

Hvad åter städerna ensamt för sig beträffar, finnes 

utflyttningsöfverskott hafva egt rum i Gotlands, Vest-

manlands och Vesterbottens läns städer. 

Genom de uppgifter, som erhållas rörande dem, 

som från riket utflytta, har Statistiska Central-

Byrån varit i tillfälle att åtminstone approximativt 

redogöra för emigrationens vexlingar under en lång 

följd af år. För antalet af dem, som från främmande 

land inflyttat, sakna uppgifterna högst sannolikt den 

önskvärda fullständigheten. Uppgifterna i den förr 

vidrörda tabellen N:o 20 kunna nemligen ej omfatta 

andra än dem, som hos Eders Kungl. Maj:t gjort an-

sökningar och vunnit bifall. Att dessa, för året 1873 

uppgående ej ens till 300, blott utgöra en del af de 

utländingar, som här i riket vistas under förhållan-

den, hvilka ingalunda tillåta att anse dem såsom blott 

resande, synes i hög grad antagligt. Att presterska-

pet skulle uppsöka dessa för införande i inflyttnings-
längder torde så mycket mindre kunna ifrågasättas, 
som detta tillika skulle innebära rättighet att affor-
dra de betyg, som för sådant införande kräfvas. Der-
emot synes mantalsskrifnings-förrättningen erbjuda 
en utväg, genom hvilken upplysning kunde vinnas 
och den utan tvifvel önskvärda ordningen härutin-
nan upprätthållas genom den civila myndighetens 
mellankomst. 

Tab. N:o 24. Approximativ beräkning öfver folk-
mängden inom hvarje åldersår vid slutet af 1873. 

Genom denna tabell med utgångspunkt från 1870 
års allmänna folkräkning och begagnande för beräk-
ningen af de data och metoder, hvarom i föregående 
underdåniga berättelser lemnats upplysning, har By-
rån fortfarande sökt tillmötesgå de önskningar, som 
ofta framträda, att erhålla upplysning om talrikheten 
af vissa åldersklasser inom befolkningen. Derest man 
i detta hänseende icke kunde erhålla någon ledning 
för omdömet under de år, som ligga emellan all-
männa folkräkningar, anställda blott hvart 10:de år, 
skulle man vara lemnad i en större okunnighet än 
hvad nödigt vore. 

Med djupaste vördnad, trohet och nit framhärda 

S t o r m ä g t i g s t e A l l e r n å d i g s t e K o n u n g ! 

E d e r s Kungl . Maj : ts 

Stockholm den 1 December 1874. 

underdånigste och tropligtigste 
tjenare och undersåtar 

FR. TH. BERG. 

Elis Sidenbladh. 
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Tab. N:o 1. FOLKMÄNGDEN, LÄNSVIS, ÅR 1873. 
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Tab. N:o 2. 

ANTALET INGÅNGNA OCH GENOM DÖD UPPLÖSTA ÄKTENSKAP ÅR 1873, LÄNSVIS. 
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Tab. N:o 3. 
ANTALET VIGDA PAR EFTER ÅLDERSKLASSER, ÅR 1873. 
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Tab. 

QVINNORNAS ÅLDER VID INTRÄDE I DERAS 
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N:o 4. 

FÖRSTA GIFTE, UNDER ÅRET 1873, LÄNSVIS. 
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Tab. N:o 5. 

ANTALET INGÅNGNA ÄKTENSKAP I HVARJE MÅNAD ÅR 1873, LÄNSVIS. 
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Tab. N:o 6. 
ANTALET GENOM SKILJOBREF UPPLÖSTA TROLOFNINGAR OCH ÄKTENSKAP UNDER ÅRET 1873, STIFTSVIS. 
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Tab. N:o 7. 
BARNAFÖDERSKORNAS ANTAL, ÅLDER, CIVILSTÅND OCH FÖRLOSSNINGSBITRÄDE, ÅR 1873. 
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Tab. N:o 8. BARNSBÖRDERNAS FÖRHÅLLANDE I AFSEENDE PÅ FOSTRENS ANTAL OCH CIVILSTÅND, ÅR 1873. 
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Tab. N:o 9. 
ANTÅLET LEFVANDE FÖDDA ÄKTA BARN I HVARJE MÅNAD AF ÅRET 1873, LÄNSVIS. 
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Tab. N:o 10. 

ANTALET LEFVANDE FÖDDA OÄKTA BARN I HVARJE MÅNAD AF ÅRET 1873, LÄNSVIS. 
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Tab. N:o 11. 
ANTALET DÖDFÖDDA, ÄKTA OCH OÄKTA, BARN I HVARJE MÅNAD AF ÅRET 1873, LÄNSVIS. 
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Tab. N:o 12. 
ANTALET ÅFLIDNE ÅR 1873, JEMTE DERAS CIVILSTÅND, LÄNSVIS. 

(Dödfödde ej inberäknade.) 
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Tab. 

DÖDE EFTER KÖN, ÅLDER 
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N:o 13. 

OCH CIVILSTÅND, ÅR 1873. 
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Tab. N:o 14 

ANTALET AFLIDNE I HVARJE MÅNAD AF ÅRET 1873, LÄNSVIS. 
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Tab. N:o 15. 

FOLKMÄNGD, VIGDE, FÖDDE OCH DÖDE I HVAR OCH EN AF RIKETS STÄDER 1), ÅR 1873. 
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Tab. N:o 16. 
UPPGIFNA DÖDSORSAKER AF S. K. FOLKSJUKDOMAR (FARSOTER) OCH DÖDSFALL I BARNSBÖRD 

ÅR 1873, LÄNSVIS. 
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Tab. N:o 16. (Forts.) 

UPPGIFNA DÖDSORSAKER AF S. K. FOLKSJUKDOMAR (FARSOTER) OCH DÖDSFALL I BARNSBÖRD 
ÅR 1873, LÄNSVIS. 
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Tab. N:o 17. 
UPPGIFNA VALDSAMMA DÖDSORSAKER (UTOM EGEN HANDA VERKAN) ÅR 1873, LÄNSVIS. 
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Tab. N:o 17. (Forts.) 

UPPGIFNA VÅLDSAMMA DÖDSORSAKER (UTOM EGEN HANDAVERKAN) ÅR 1873, LÄNSVIS. 
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Tab. N:o 17. (Forts.) 

UPPGIFNA VÅLDSAMMA DÖDSORSAKER (UTOM EGEN HANDAVERKAN) ÅR 1873, LÄNSVIS. 
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Tab. N:o 18. 

ANTALET SJELFMÖRDARE UNDER ÅRET 1873, LÄNSVIS. 
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Tab. N:o 19. 

DÖDLIGHETEN I RIKETS STÄDER I PROCENT AF RÄTTSLIGA MEDELFOLKMÄNGDEN. 
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Tab. N:o 19. (Forts.) 

DÖDLIGHETEN I RIKETS STÄDER I PROCENT AF RÄTTSLIGA MEDELFOLKMÄNGDEN. 



26 
Tab. N:o 20. 

SUMMARISK UPPGIFT ÖFVER DE UTLÄNDINGAR, SOM UNDER ÅRET 1873 ERHÅLLIT SVENSK MED
BORGARERÄTT ELLER TILLSTÅND ATT I RIKET VISTAS ELLER ATT BESITTA FAST EGENDOM. 
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Tab. N:o 21. 

DE FRÅN RIKET ÅR 1873 UTFLYTTADES ÅLDER. 
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Tab. 

DE ÅR 1873 FRÅN RIKET UTFLYTTADES ANTAL, 
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N:o 22. 

CIVILSTÅND OCH LEFNADSYRKEN, LÄNSVIS. 
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Tab. 

DE ÅR 1873 UTFLYTTADES UPPGIFNA 
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N:o 23. 

UTRIKES BESTÄMMELSEORT, LÄNSVIS. 
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Tab. N:o 24 

FOLKMÄNGDEN EFTER ÅLDER VID SLUTET AF ÅREN 1870—1873. 
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Tab. N:o 24 (Forts.) 

FOLKMÄNGDEN EFTER ÅLDER VID SLUTET AF ÅREN 1870—1873. 
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Tab. N:o 24. (Forts.) 

FOLKMÄNGDEN EFTER ÅLDER VID SLUTET AF ÅREN 1870—1873. 






	Bidragtill Sveriges officiella statistik. A. Befolkningsstatistik. Ny följd. XV. Statistiska centralbyråns underdåniga berättelse för år 1873
	Inledning
	A. Befolkningsstatistik. Ny följd. XV. Statistiska centralbyråns underdåniga berättelse för år1873
	Innehållsförteckning
	Underdånig berättelse
	Tab. Litt. A. Relativa antalet vigde inom serskilda åldersklasserår 1873
	Tab. Litt. B. Inbördes åldersförhållande mellan de iäktenskap inträdde
	Tab. Litt. C. Ingångna äktenskapens och barnaföderskornasförhållande till den qvinliga folkmängdeni serskilda åldersklasser
	Tab. Litt. D. Jemförelse mellan antalet aflidne inomförsta10 lefnadsåren
	Tab. Litt. E. Sammandrag af in- och utflyttningarna år 1873, länsvis

	Tabellbilagor
	Tab. N:o 1. Folkmängd, länsvis
	Äktenskap
	Tab. N:o 2. Ingångna och genom död upplösta, länsvis
	Tab. N:o 3. Antal vigda par efter makarnes åldersklasser
	Tab. N:o 4. Qvinnornas ålder vid inträdet i första giftet, länsvis
	Tab. N:o 5. Ingångna äktenskap i hvar månad af året, länsvis
	Tab. N:o 6. Genom skiljobref upplösta trolofningar och äktenskap,stiftsvis

	Barnaföderskor
	Tab. N:o 7. Antal, ålder, civilstånd samt förlossningsbiträde

	Födde
	Tab. N:o 8. Barnsbördernas förhållande i afseende på fostrensantal och civilstånd, länsvis
	Tab. N:o 9. Lefvande födda äkta barn i hvar månad, länsvis
	Tab. N:o 10. Lefvande födda oäkta barn i hvar månad, länsvis
	Tab. N:o 11.Dödfödda äkta och oäkta barn i hvar månad,länsvis

	Aflidne
	Tab. N:o 12. Antal, civilstånd, dödlighetsprocent, länsvis
	Tab. N:o 13. Aflidne efter kön, ålder och civilstånd
	Tab. N:o 14. Aflidne i hvar månad, länsvis
	Tab. N:o 15. Folkmängd, vigde, födde och döde i hvar ochen af Rikets städer

	Dödsorsaker; dödlighet i städerna
	Tab. N:o 16. Dödsorsaker af farsoter och i barnsbörd, länsvis
	A) å landsbygden
	B) i städerna

	Tab. N:o 17. Våldsamma dödsorsaker, länsvis
	A) å landsbygden
	B) i städerna

	Tab. N:o 18. Sjelfmord, länsvis
	Tab. N:o 19. Relativa dödligheten i Rikets städer
	Tab. N:o 20. Antal utländingar, som erhållit Svensk medborgarerätt,eller tillstånd att i Riket vistaseller att der besitta fast egendom

	Emigranter
	Tab. N:o 21. De utflyttades ålder
	Tab. N:o 22. De utflyttades civilstånd och lefnadsyrken, länsvis
	Tab. N:o 23. De utflyttades utrikes bestämmelseort
	Tab. N:o 24. Rikets folkmängd efter ålder, beräknad efteruppgifterna om årliga antalet födde ochaflidne samt utflyttade



	Table des matières
	Rapport au Roi
	Tab. A. Nombre relatif des personnes mariées par âgeen 1873
	Tab. B. Age relatif des époux
	Tab.C. Mariages et femmes accouchées comparées à lapopulation féminine par âge
	Tab.D. Nombre comparé des décès par an jusqu' àl'âge de dix ans
	Tab.E. Changement de domicile d'une paroisse à l'autre,1873, par province

	Tableaux annexés
	Population
	Tab. N:o 1. Par préfecture et par sexe (col. 5—7 à lacampagne, 8—10 dans les villes)

	Mariages
	Tab. N:o 2. Contractés (col. 3—6 par état civil, 7—14 parréitération. 15 mixtes) et dissous par la mort 
	Tab. N:o 3. Par âge 
	Tab. N:o 4. L'âge des femmes à leur premier mariage
	Tab. N:o 5. Mariages par mois
	Tab. N:o 6. Divorces (col. 2 fiancés, 3 mariés, 11—12 enfantsvivants)

	Accouchements
	Tab. N:o 7. Accouchées par âge (col. 3—16), par état civil(col. 17-20), nombre d'assistance de sage femme(col. 21)

	Naissances
	Tab. N:o 8. Simples, vivants et mort-nés (col. 2-5), jumeaux,vivants et mort-nés (col. 6—9), - triples, vivantset mort-nés (col. 10—13), nés vivants (col. 14—16), dont légitimes (col. 17—19), naturels (col.20 -23), mort-nés (col. 24-29) 
	Tab. N:o 9. Enfants légitimes nés vivants par mois
	Tab. N:o 10. Enfants naturels nés vivants par mois
	Tab. N:o 11. Enfants mort-nés, légitimes et naturels, par mois

	Décès (non compris les mort-nés)
	Tab. N:o 12. Par état civil (col. 5 -10), rapports à la populationmoyenne (col. 11—17) 
	Tab. N:o 13. Par sexe, âge et état civil 
	Tab. N:o 14. Par mois 
	Tab. N:o 15. État et mouvement de la population dans les villes

	Causes de décès; mortalité dans les villes
	Tab. N:o 16. Décès provenant des maladies épidémiques et descouches
	A) à la campagne
	B) dans les villes

	Tab. N:o 17. Morts violentes, non compris les suicides: (col. 2.de faim, 3. noyés, 4. asphyxiés par le gaz carbonique,5. gelés, 6. brulés, 7. foudroyés, 8 parexplosion, 9. empoisonnés par accident, 10. nourrissonsétouffés, 11. blessures diverses, 12. armesà feu, 13. d'un corps étranger dans la gorge,14. homicides, 15. en guerre, 16. exécutés) parmi
	A) la population rurale
	B) la population urbaine

	Tab. N:o 18. Suicides (col.2—18 par état civil et par âge, col.19—30 par mois, col. 31—35 par armes à feu,instruments tranchants, submersion, pendaisonet strangulation, poison)
	Tab. N:o 19. Mortalité relative dans les villes
	Tab. N:o 20. Naturalisations et nombre d'étrangers ayantreçu la permission de séjourner en Suèdeou d'y posséder des biens - fonds 

	Emigration
	Tab. N:o 21. Emigrés par âge
	Tab. N:o 22. Emigrés par état civil et par profession 
	Tab. N:o 23. Emigrés par destination
	Tab. N:o 24. Population par âge, calculée d'après les registresde l'état civil



	Tableau comparatif des poids et mesures et des monnaies en




